
 

 

UFFICIO di PRESIDENZA 

 

__________________________________________________________________________________ 
 

Fascicolo 2021.0014564    Seduta n. 31    dell’11 Ottobre 2021      Deliberazione n. 255 

__________________________________________________________________________________ 

 

Presenti i membri dell’Ufficio di Presidenza: 

 

Alessandro FERMI     Presidente 

Francesca Attilia BRIANZA   Vice Presidente 

Carlo BORGHETTI     Vice Presidente 

Giovanni MALANCHINI    Consigliere Segretario 

Dario VIOLI      Consigliere Segretario 

 

Assiste il Segretario Mauro Bernardis 

______________________________________________________________________ 

OGGETTO: Approvazione del bando del concorso per gli studenti delle scuole 

secondarie di secondo grado della Lombardia dal titolo “Partecipa ai 

prossimi 50 anni. Il meglio di domani nasce oggi – I giovani raccontano 

in video la Lombardia”. 

 
 

 

 

 

Il Segretario Generale: MAURO FABRIZIO FASANO 

Il Dirigente UNITA' DI SUPPORTO SPECIALISTICO COMUNICAZIONE, RELAZIONI IS: AN-

TONELLO GRIMALDI 

Il Dirigente - UFFICIO RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE: ISABELLA MOLINA 

 

 



 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE 
 

 

VISTO lo Statuto d’autonomia della Lombardia, approvato con legge statutaria 30 ago-

sto 2008, n. 1, e in particolare l’articolo 22 che sancisce l’autonomia di bilancio, ammi-

nistrativa, contabile, patrimoniale, funzionale e organizzativa del Consiglio regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e in particolare l’articolo 67, co-

me introdotto dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a norma del quale le Re-

gioni assicurano l'autonomia contabile del Consiglio regionale; 

 

RICHIAMATE: 

 

-  la deliberazione del Consiglio regionale 16 dicembre 2020, n. XI/1473 di ap-

provazione del bilancio di previsione finanziario per gli anni 2021, 2022 e 2023 

per il funzionamento del Consiglio regionale; 

-  la propria deliberazione 21 dicembre 2020, n. 231 “Approvazione del documen-

to tecnico di accompagnamento, a seguito dell’approvazione del bilancio di 

previsione finanziario per gli anni 2021-2022-2023 per il funzionamento del 

Consiglio regionale”; 

-  il decreto del Segretario generale 23 dicembre 2020, n. 549, di approvazione 

del bilancio finanziario gestione per gli anni 2021-2022-2023 per il funziona-

mento del Consiglio regionale e assegnazione delle quote ai dirigenti; 

 

RICHIAMATE inoltre le proprie deliberazioni: 

 

-  15 ottobre 2018, n. 303 “Approvazione della direttiva generale contenente gli 

indirizzi strategici della XI Legislatura (art. 15, comma 2, del D. lgs. 

150/2009)”; 

-  1 febbraio 2021, n 20 “Approvazione del Piano della Performance per il triennio 

2021 – 2023 (anno 2021), comprensivo del Piano Organizzativo del Lavoro A-

gile (POLA). Delega al Segretario generale per l’attuazione operativa”; 

 

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 182 del 28 luglio 2021, con la quale 

è stato approvato il progetto “I giovani protagonisti dei prossimi 50 anni. Sogni e biso-

gni tra democrazia e partecipazione”; 

 

CONSIDERATO che tale progetto prevede l’indizione nell’Anno Scolastico 

2021/2022 di un concorso scolastico, riservato alle scuole secondarie di II grado, per 

raccontare attraverso dei video la regione del futuro filtrata dalla sensibilità dei giovani, 

dal titolo“Partecipa ai prossimi 50 anni. Il meglio di domani nasce oggi - I Giovani 

raccontano in video la Lombardia”; 

 

VISTA la proposta di bando predisposta dagli uffici ritenuta coerente con gli obiettivi 

del progetto; 



 

VERIFICATA da parte del dirigente dell’Unità di Supporto Specialistico 

Comunicazione, Relazioni Istituzionali la legittimità della proposta di deliberazione; 

 

VERIFICATA da parte del dirigente del Servizio Programmazione finanziaria, 

Contratti e ICT la copertura finanziaria della spesa; 

 

all’unanimità dei voti, espressi a scrutinio palese 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare il bando del concorso scolastico “Partecipa ai prossimi 50 anni. 

Il meglio di domani nasce oggi - I Giovani raccontano in video la 

Lombardia” allegato alla presente deliberazione di cui è parte integrante e 

sostanziale, nell’ambito del progetto “I giovani protagonisti dei prossimi 50 

anni. Sogni e bisogni tra democrazia e partecipazione”; 

 

2. di autorizzare per la realizzazione del concorso la spesa massima di euro 

15.000,00 a valere sull'annualità 2022 del bilancio di previsione finanziario 

2021-2022-2023; 

 

3. di disporre la pubblicazione del bando sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia e sul sito web del Consiglio Regionale, nonché la sua 

trasmissione all’Ufficio scolastico regionale della Lombardia per la 

diffusione negli istituti scolastici del territorio lombardo; 

 

4. di incaricare gli uffici degli atti conseguenti in attuazione della presente 

deliberazione. 

 
             IL SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 

          f.to Mauro Bernardis                                                  f.to Alessandro Fermi 

 

 

 

 

 

 



 

Il Consiglio regionale della Lombardia 

indice il CONCORSO VIDEO 

Partecipa ai prossimi 50 anni. Il meglio di domani nasce oggi 

I Giovani raccontano in video la Lombardia 

 

Art. 1 

Oggetto e finalità 

Il Consiglio regionale della Lombardia, in occasione del 50° anniversario di Regione Lombardia, in colla-

borazione con l’Ufficio Scolastico regionale, bandisce il concorso scolastico “Partecipa ai prossimi 50 

anni. Il meglio di domani nasce oggi - I Giovani raccontano in video la Lombardia”.  

L’obiettivo del concorso è quello di narrare in video la regione del futuro filtrata dalla sensibilità dei gio-

vani, tra realtà, desiderio, immaginazione.  

 

Art. 2 

Destinatari 

Al concorso possono partecipare le scuole secondarie di secondo grado della Lombardia  

 

Art. 3 

Modalità di partecipazione e termini 

La partecipazione avviene attraverso la presentazione di un racconto filmato realizzato con telecamere, 

macchine fotografiche digitali, cellulari e tablet (in presa diretta o montati). 

Verranno ammessi al concorso prodotti multimediali originali di qualsiasi genere (reportage, spot, docu-

mentario, fiction, ecc.), di seguito indicati come video o filmati, dedicati alla Regione Lombardia interpre-

tata nei suoi diversi aspetti.  



 

La partecipazione al concorso è di classe.  

Possono partecipare al concorso più classi della medesima scuola. 

I filmati non potranno superare i 3 minuti ma non dovranno essere inferiori al minuto; dovrà inoltre esse-

re inserita una sezione (finale o di apertura) per la descrizione delle fonti utilizzate e dei credits della durata 

massima di 30 secondi. 

I formati ammessi sono MOV, AVI, .WMV, .MPG4, FLV. Ogni classe potrà presentare da uno ad un 

massimo di tre filmati. 

I video possono essere inviati attraverso servizi di file sharing per mezzo della Posta Elettronica Certifica-

ta della scuola all’indirizzo protocollo.generale@pec.consiglio.regione.lombardia.it o spediti per posta or-

dinaria o essere consegnati a mano su chiavetta USB o DVD al Protocollo Generale del Consiglio regio-

nale della Lombardia: 

Via Pirelli, 12 – 20124 Milano  

Orario di apertura al pubblico: 

- dal lunedì al giovedì: 9,00/12,00 - 14,00/16,30 

- venerdì: 9,00/12,00 

Contestualmente all’invio del video va spedita, a pena di esclusione dal concorso, per posta ordinaria, con-

segnata a mano o utilizzando la casella di posta elettronica certificata della scuola, la seguente documenta-

zione:  

1. domanda di partecipazione compilata (Allegato A);  

2. Liberatoria di autorizzazione del dirigente scolastico per la divulgazione a fini istituzionali del vi-

deo (Allegato B); 

3. scheda descrittiva per ogni opera inviata (Allegato C). 

La mail deve avere come oggetto la seguente dicitura “CONCORSO SCOLASTICO IL MEGLIO DI 

DOMANI NASCE OGGI” Nome della scuola – classe”.  

Anche i plichi dovranno specificare all'esterno “CONCORSO SCOLASTICO IL MEGLIO DI DO-

MANI NASCE OGGI - Nome della scuola- classe”. 

javascript:location.href='mailto:'+String.fromCharCode(112,114,111,116,111,99,111,108,108,111,46,103,101,110,101,114,97,108,101


 

La medesima dicitura dovrà essere utilizzata nel messaggio di accompagnamento del video in caso di spe-

dizione con servizi di file sharing. 

I filmati e la documentazione devono essere inviati entro e non oltre le ore 12.00 del 22 aprile 2022, pena 

l’esclusione.  

 

 

Art. 4 

Commissione giudicatrice e criteri di selezione 

I lavori presentati nei termini stabiliti verranno valutati da una Commissione giudicatrice presieduta dal 

Presidente del Consiglio regionale o da un suo delegato, da due consiglieri regionali e da uno o più esperti, 

anche interni all’amministrazione.  

La Commissione, a suo insindacabile giudizio, selezionerà i prodotti migliori sulla base dei seguenti criteri: 

1. Coerenza del progetto con i temi del bando 

2. Caratteristiche innovative e originali dell’idea progettuale 

3. Livello di coinvolgimento degli studenti e capacità di aggregazione di più soggetti  

4. Esperienze dirette sul campo. 

La Commissione si riserva la facoltà di non assegnare i premi.  

La Commissione potrà altresì assegnare a suo insindacabile giudizio delle menzioni d’onore. 

L’elenco delle scuole vincitrici e menzionate e tutte le comunicazioni inerenti al presente bando saranno 

pubblicati sul sito www.consiglio.regione.lombardia.it e comunicate via e-mail. 

 

Art. 5 

Premi e premiazione 

La cerimonia di premiazione delle scuole vincitrici avverrà nell’ambito delle celebrazioni della Festa della 

Lombardia, che si svolge ogni anno il 29 maggio. 



 

Le scuole vincitrici riceveranno i seguenti premi: 

1. alla scuola prima classificata verrà corrisposto un premio in denaro di 5000 euro; 

2. alla scuola seconda classificata verrà corrisposto un premio in denaro di 4000 euro; 

3. alla scuola terza classificata verrà corrisposto un premio in denaro di 3000 euro; 

4. alla scuola quarta classificata verrà corrisposto un premio in denaro del valore di 2000 euro; 

5. alla scuola quinta classificata verrà corrisposto un premio in denaro del valore di 1000 euro. 

I premi verranno corrisposti alle istituzioni scolastiche previa verifica di tutta la documentazione richiesta 

dal bando, compresa la liberatoria di autorizzazione degli autori del video per la sua divulgazione a fini i-

stituzionali. 

Art 6 

Uso dei video e copyright 

I video potranno essere usati dal Consiglio regionale della Lombardia per finalità di comunicazione istitu-

zionale secondo quanto dichiarato dal dirigente scolastico nella liberatoria di cui all’allegato B, in particola-

re con videogallery sul sito web, sui propri social media (YouTube, Facebook, Twitter, Instagram ecc.) e 

in presentazioni e manifestazioni diverse. A tale scopo, i video dovranno essere liberi in ogni parte da di-

ritti commerciali di terzi. 

I testi, le fotografie e i brani musicali, ove presenti, dovranno essere originali, o non coperti da copyright 

(ad esempio, con licenza Creative Commons con attribuzione dell’autore) o comunque con diritti commer-

ciali appositamente acquisiti e pronti per la pubblicazione da parte del Consiglio regionale della Lombar-

dia.  

È possibile usare liberamente come sottofondo le musiche di pubblico dominio (50 anni dalla data di inci-

sione), ovvero musiche/brani i cui autori sono morti da oltre 70 anni (art. 25 della legge 633/41). In questi 

casi è possibile eseguire personalmente la musica, oppure utilizzare registrazioni di pubblico dominio.  

In caso di riprese audio video di persone fisiche, il soggetto partecipante è tenuto ad acquisire il consenso 

all’utilizzo dell’immagine da parte degli interessati, fornendo agli stessi le informazioni sul trattamento dei 

dati personali ai sensi della normativa vigente come indicato all’articolo 8 del presente bando. 

Con la consegna dei video, i soggetti partecipanti, anche non vincitori, cedono al Consiglio regionale della 

Lombardia il diritto di utilizzazione degli stessi per le finalità indicate, esclusa ogni utilizzazione commer-

ciale. 



 

Art 7 

Pubblicità e informazioni 

Il presente bando viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito web del 

Consiglio regionale (www.consiglio.regione.lombardia.it) su Facebook, YouTube e Twitter e trasmesso 

all'Ufficio Scolastico regionale della Lombardia per la diffusione negli Istituti Scolastici delle Province 

lombarde.  

La denominazione dell’Istituto scolastico premiato, l’entità del premio e i link ai video premiati saranno 

diffusi sul portale istituzionale del Consiglio regionale, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione 

Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, ai sensi degli artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013. 

Per informazioni e chiarimenti rivolgersi a:  

Consiglio regionale della Lombardia, Ufficio Relazioni con il Pubblico -  

Via Fabio Filzi, 22 - Milano, tel. 02-67482777-2817  

mail urp@consiglio.regione.lombardia.it  

 

Art. 8 

(Trattamento dei dati personali) 

In conformità alle disposizioni del Regolamento generale UE sulla protezione dei dati personali 679/2016 

e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), i dati personali del 

dirigente scolastico, del responsabile, degli autori del video e dei referenti del progetto sono trattati per lo 

svolgimento e la gestione del presente concorso. I dati sono altresì trattati per le finalità e in conformità 

alla legge 22 aprile 1941 n. 633 (Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio). Il 

trattamento è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico (art. 6, par. 1, lett. e) Reg. 

UE 679/2016) e il conferimento dei dati personali, mediante compilazione degli allegati, è obbligatorio. 

L’eventuale non conferimento dei dati preclude la partecipazione al concorso. 

Il dirigente scolastico è tenuto ad acquisire il consenso dei partecipanti, e nel caso di partecipanti mino-

renni degli esercenti la potestà genitoriale, audio ripresi nel video inviato per l’ammissione al concorso, alla 

registrazione audio/video nonché all’acquisizione, conservazione, utilizzo, comunicazione, riproduzione e 

diffusione dell’immagine e dell’audio, anche in forma parziale o adattata allo strumento di riproduzione, 

http://www.consiglio.regione.lombardia.it/
mailto:%20urp@consiglio.regione.lombardia.it


 

da parte del Consiglio regionale, anche mediante il sito istituzionale e sulle pagine dei social network uti-

lizzati dal Consiglio regionale o in eventi e manifestazioni o negli eventuali altri prodotti elettronici o a 

stampa realizzati. 

Le riprese audio/video e fotografiche e i nominativi dei partecipanti alla cerimonia di premiazione po-

tranno costituire oggetto di diffusione e pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale della 

Lombardia, nonché sulle principali piattaforme di social networking (Facebook, Twitter, You Tube) e al-

tresì su supporti cartacei. 

In relazione alle finalità di cui sopra, il trattamento dei dati personali è effettuato dal Consiglio regionale 

della Lombardia, in qualità di titolare del trattamento, con modalità informatiche e cartacee, in modo da 

garantire la riservatezza e la sicurezza dei dati conferiti, nel rispetto della normativa vigente in materia di 

protezione dei dati personali. Sono adottate misure tecniche e organizzative idonee a garantire un livello di 

sicurezza adeguato alla tipologia dei dati trattati. 

Tutte le informazioni sul trattamento dei dati personali, di cui agli artt. 13 e 14 del Reg. UE 679/2016, so-

no fornite nell’informativa e sono pubblicate sul sito istituzionale. 

 

 

DOCUMENTI DA COMPILARE E INVIARE 

 

- Scheda di partecipazione (allegato A) 

- Liberatoria di autorizzazione del dirigente scolastico per la divulgazione a fini istituzionali del video (alle-

gato B) 

- Scheda sintetica del progetto (allegato C) 



 

(allegato A) 

Scheda di partecipazione 

al concorso video 

IL MEGLIO DI DOMANI NASCE OGGI 

Titolo dell’opera di cui si richiede l’ammissione al concorso: 

_______________________________________________________________________________ 

Eventuale link al video partecipante al concorso   

_______________________________________________________________________________ 

Denominazione Istituto: 

_______________________________________________________________________________ 

Descrizione tipologia scuola secondaria di II grado: _______________________________________ 

Classe: _________________________________________________________________________ 

Indirizzo: Località: ______________________________________________ C.A.P. ____________ 

Comune: _________________________________Provincia: ___  

Nominativo di un referente: _________________________________________ 

Recapiti del referente: Telefono fisso: _____________________ telefono mobile (facoltativo): 

______________________  

Indirizzo e-mail: _________________________________________________________________ 

Sito web della scuola: _____________________________________________________________  

Il dirigente scolastico dichiara sotto la propria responsabilità di aver letto i termini del bando e di accettarne tutte le condizioni 

specificate. 

Data ___ / ___ / __________  

TIMBRO E FIRMA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO1 

_____________________________________________ 

                                                           
1
 Salvi i casi in cui il modulo sia firmato digitalmente oppure trasmesso via PEC è necessario allegare una fotocopia del 

documento di identità del sottoscrittore. 



 

(allegato B) 

Istituto_______________________________________________________________________ 

sito in via__________________________________________________________________ n. ____  

città _____________________________________ prov. _____  

Liberatoria di autorizzazione del dirigente scolastico per la divulgazione a fini istituzionali del 

video denominato: 

_______________________________________________________________________________________________ 

(titolo del video) 

Il/La sottoscritto/a 

1) Nome 
 

2) Cognome 
 

3) Numero del do-

cumento di identi-

tà in corso di vali-

dità 
 

4) Data di rilascio 

e organo emitten-

te di documento 

identità 

_____________________(data) 

_____________________ (organo emit-

tente) 

in qualità di dirigente scolastico dell’istituto sopra indicato 

 

ai sensi e per gli effetti 

 

dell’articolo 10 del Codice civile e della legge 22 aprile 1941, n. 633 (Protezione del diritto d’autore 

e di altri diritti connessi al suo esercizio) 

 

AUTORIZZA 

senza limiti di durata, la riproduzione e diffusione del/dei video, anche in forma parziale o adattata allo 

strumento di riproduzione, sul sito istituzionale del Consiglio regionale, sulle pagine dei social network 

utilizzati dal Consiglio regionale, negli eventi e manifestazioni organizzati dal Consiglio regionale o negli 

eventuali altri prodotti elettronici o a stampa realizzati, essendo a tal fine autorizzato dagli autori 

 

 

 



 

DICHIARA 

 di avere acquisito, agli atti, la liberatoria di autorizzazione degli autori del video per la sua divulga-

zione a fini istituzionali; 

 di rinunciare a qualunque corrispettivo per la cessione, l’utilizzo, la riproduzione e la diffusione del 

video;  

 di aver acquisito il consenso dei partecipanti, e nel caso di partecipanti minorenni degli esercenti la 

patria potestà, presenti nel video inviato per l’ammissione al concorso, alla registrazione au-

dio/video, acquisizione, conservazione, utilizzo, comunicazione, riproduzione e diffusione 

dell’immagine e dell’audio, anche in forma parziale o adattata allo strumento di riproduzione, da 

parte del Consiglio regionale, anche mediante il sito istituzionale e sulle pagine dei social network 

utilizzati dal Consiglio regionale o in eventi e manifestazioni o negli eventuali altri prodotti elet-

tronici o a stampa realizzati; 

SI |_| No |_| 

(da barrare solo se presenti nel video immagini/audio di persone fisiche) 

 

 

 

___________________, __ / __ / ________ 

(luogo e data) 

 

TIMBRO E FIRMA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO2 

______________________________________________  

                                                           

2
 Salvi i casi in cui il modulo sia firmato digitalmente oppure trasmesso via PEC è necessario allegare una fotocopia del do-

cumento di identità del sottoscrittore. 

 



 

(allegato C) 

Scheda sintetica di progetto per la partecipazione 

al concorso video 

IL MEGLIO DI DOMANI NASCE OGGI 

ISTITUTO PROPONENTE: 

_______________________________________________________________________________ 

CARATTERISTICHE PROGETTO 

Titolo del progetto: __________________________________________________________________ 

Link al video partecipante al concorso: ________________________________________________ 

Breve descrizione del video/foto  

Durata (minuti): ______________Numero persone che hanno partecipato alla realizzazione del progetto: 

_________ Nomi degli autori: _______________________________________________________ 

Credits: _________________________________________________________________________ 

Referente del progetto a cui chiedere eventuali chiarimenti/informazioni e suo recapito: 

NOME_______________________________ COGNOME _______________________________ 

TEL. ______________ telefono mobile (facoltativo): ____________ e-mail: ____________________ 

Il dirigente scolastico dichiara di aver fornito l’informativa rilasciata dal Consiglio regionale ai sensi degli artt. 13 e 

14 del Regolamento UE n. 679/2016, allegata alla presente, al referente del progetto e agli autori del video sopra 

indicati. 

Il dirigente scolastico dichiara di aver acquisito il consenso del referente del progetto e degli autori del video, e se 

minorenni dei rispettivi genitori o tutori, alla trasmissione del loro nominativo al Consiglio regionale. 

 

TIMBRO E FIRMA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

____________________________________________ 


